
 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

VY_32_INOVACE_12_PRV_2_01 

 

Šablona č. 12 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Předmět Prvouka 

Tematický okruh Rozmanitost přírody 

Ročník 1. – 2. 

Anotace Pracovní list s 8 tvořivými úkoly – k zamyšlení, 

k znalostem, ke kreslení a luštění. 

Znalosti o podzimní přírodě, měsíce v roce a 

zejména část věnována stromům. 

Autor Jindřiška Krejcárková 

Očekávaný 

výstup 

Žáci dokážou vysvětlit a rozlišit roční období – 

podzim, znají druhy stromů, popsat strom 

Průřezová 

témata 

 

Klíčová slova Podzim, strom – listy, jehličí, plod 

Druh učebního 

materiálu 

Pracovní list s řešením 

 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

 

PRVOUKA – PROMĚNY PŘÍRODY -  PODZIM STROMY 

PRACOVNÍ LIST 

 

1. PROČ SE ŘÍKÁ PODZIMU „MALÍŘOVA PALETA“? 

 

2. ZOPAKUJTE SI ÚSTNĚ, VŠECHNY MĚSÍCE V ROCE. (nápověda - 

je jich dvanáct) 

 

3. NAPIŠ, KTERÉ Z NICH PATŘÍ DO PODZIMU. 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

4. VYSVĚTLETE SI PRANOSTIKY A NAKRESLI 3 VĚCI TYPICKÉ 

PRO PODZIMNÍ OBDOBÍ. 

 

Po teplém září zle se říjen tváří.   

Je-li v říjnu mnoho mlh, bude v zimě mnoho sněhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. VYLUŠTI NÁZVY STROMŮ, NAPIŠ JE A BAREVNĚ ROZLIŠ 

LISTNATÉ A JEHLIČNATÉ STROMY. 
 

 

MRSK     OTPOL    DEJEL    BDU    RJOAV   ROBOCEVI    ŘÍZBA  ODMÍNŘ 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

 

 

6. ZNÁŠ I STROMY OVOCNÉ? NAPIŠ ALESPOŇ 3 I S JEJICH 

PLODY. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------  

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

7. BAREVNĚ NAKRESLI STROM PODLE NÁPOVĚDY:  

kořeny, kmen, koruna – větve, listy, květy, plod (jablko) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. VÍŠ, KTERÝ JE NÁŠ NÁRODNÍ STROM? NAPIŠ JEJ. 

 

 

 

 

 



 

Autorem materiálu je Jindřiška Krejcárková 

ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35, okres Příbram 

Inovace školy – Dobříš, EUpenizeskolam.cz 

 

ŘEŠENÍ 

 

 

1. MALÍŘOVA PALETA -  barevné listí na stromech, než opadá 

2. MĚSÍCE V ROCE - leden, únor, březen, duben, květen, červen, červenec, 

srpen, září, říjen, listopad, prosinec 

3. DO PODZIMU PATŘÍ -  září, říjen, listopad 

4. TŘI TYPICKÉ VĚCI PRO PODZIM – např. pouštění draka, hrabání listí, 

sběr ovoce a kaštanů 

5. LUŠTĚNKA STROMŮ - smrk, topol, jedle, dub, javor, borovice, bříza, 

modřín, listnaté – topol, dub, javor, bříza, jehličnaté – smrk, jedle, borovice, 

modřín 

6. OVOCNÉ STROMY - jabloň (jablko), hrušeň (hruška), broskvoň (broskev) 

7. KRESBA OBRÁZKU OVOCNÉHO STROMU 

8. NÁRODNÍ STROM – lípa 

 

 

Zdroje: 
Holeyšovská A., ROK VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ, Praha 2003 – Portál, ISBN 80-7178-752-3 

 
 


